

## **APIBENDRINTA INFORMACIJA APIE ANTSTOLIŲ VEIKLOS TRŪKUMUS IR PAŽEIDIMUS, NUSTATYTUS 2023 METAIS ATLIKUS ANTSTOLIŲ VEIKLOS PATIKRINIMUS, IR NUSTATYTŲ TRŪKUMŲ BEI PAŽEIDIMŲ PAŠALINIMĄ**

Lietuvos Respublikos antstolių įstatymo 27 straipsnio 2 dalyje numatyta, kad Teisingumo ministerija ir Lietuvos antstolių rūmai kontroliuoja, kaip antstoliai laikosi Antstolių įstatymo, Sprendimų vykdymo instrukcijos, Antstolių profesinės etikos kodekso, kitų teisingumo ministro tvirtinamų teisės aktų, reglamentuojančių antstolių veiklą, ir vykdymo išlaidų išieškojimo tvarkos, nesusijusios su vykdymo išlaidų dydžio apskaičiavimu.

Kas 5 metus atliekamas kiekvieno antstolio eilinis veiklos patikrinimas. Eilinius veiklos patikrinimus atlieka Teisingumo ministerija. Eiliniai antstolių veiklos patikrinimai atliekami vadovaujantis teisingumo ministro tvirtinamu metiniu antstolių veiklos tikrinimo planu.

Neeiliniai antstolių veiklos patikrinimai atliekami esant vienam iš Antstolių veiklos tikrinimo tvarkos apraše nustatytų teisinių pagrindų. Neeilinius antstolių veiklos patikrinimus atlieka Teisingumo ministerija ir Lietuvos antstolių rūmai.

2023 metais Teisingumo ministerija atliko 19 eilinių antstolių veiklos patikrinimų, Lietuvos antstolių rūmai – 24 neeilinius antstolių veiklos patikrinimus (17 Teisingumo ministerijos perduotų neeilinių antstolių veiklos patikrinimų, 6 pakartotinius neeilinius antstolių veiklos patikrinimus po neeilinių antstolių veiklos patikrinimų ir 1 neeilinį antstolio veiklos patikrinimą pagal gautą skundą dėl antstolio veiksmų).

### **Eilinių antstolių veiklos patikrinimų rezultatai**

Iš tikrintų 19 antstolių pas 6 antstolius nebuvo nustatyta pažeidimų ar veiklos trūkumų, 1 antstolis pažeidimus išsitašė iki patikrinimo dienos. Pas 12 antstolių nustatyta pažeidimų, iš jų pas 5 antstolius nustatyti pasikartojantys pažeidimai, t. y. tokie, kurie jau buvo nustatyti ir ankstesnio antstolio veiklos patikrinimo metu.

Antstoliams, pas kuriuos buvo nustatyta trūkumų ir (ar) pažeidimų, nurodyta imtis priemonių nustatytiems trūkumams ir (ar) pažeidimas pašalinti ir apie šias priemones raštu informuoti Teisingumo ministeriją ir Lietuvos antstolių rūmus. Visi antstoliai pateikė informaciją apie priemones, kurių ėmėsi nustatytiems trūkumams ir (ar) pažeidimams pašalinti.

1 antstoliui buvo iškelta drausmės byla už patikrinimo metu nustatytus sisteminius tęstinio pobūdžio pažeidimus, kai antstolis iš skolininko išieškotas pinigų sumas paskirstydavo ir išieškotojams pervesdavo nerengdamas išieškotų lėšų paskirstymo patvarkymų. Dėl tokių antstolio veiksmų nei skolininkams, nei išieškotojams nebuvo teikiama tiksli informacija apie išieškotas ir paskirstytas lėšas, taigi, tuo buvo ne tik apribota galimybė jiems susipažinti su visa vykdomosios bylos medžiaga, bet ir ginčyti antstolio atliktus vykdymo veiksmus, jeigu su jais nesutinkama.

### **Neeilinių antstolių veiklos patikrinimų rezultatai**

Lietuvos antstolių rūmai, Teisingumo ministerijai perdavus, atliko 17-kos antstolių neeilinius veiklos patikrinimus, siekiant įsitikinti, ar antstoliai pašalino ankstesnio antstolio veiklos patikrinimo metu nustatytus trūkumus ir (ar) pažeidimus. Šių antstolių eiliniai veiklos patikrinimai buvo atlikti 2021 m. (2 antstolių) ir 2022 m. (15 antstolių). Taip pat buvo atliktas 1 antstolio neeilinis veiklos patikrinimas po gauto skundo.

Atlikus 17-kos antstolių neeilinius veiklos patikrinimus, nustatyta, kad 11-ka antstolių pašalino ankstesnio antstolio veiklos patikrinimo metu nustatytus trūkumus ir (ar) pažeidimus, 6 antstoliai trūkumų ir (ar) pažeidimų nepašalino ar juos šalinti pradėjo tik prieš neeilinį antstolio veiklos patikrinimą.

Lietuvos antstolių rūmai 2023 m. atliko antstolių, kurių neeilinio veiklos patikrinimo metu buvo nustatyta trūkumų ir (ar) pažeidimų, pakartotinius neeilinius veiklos patikrinimus, siekiant įsitikinti, kad antstoliai pašalino ankstesnio antstolio veiklos patikrinimo metu nustatytus trūkumus ir (ar) pažeidimus.

1 antstoliui už neeilinio veiklos patikrinimo metu nustatytus pažeidimus iškelta drausmės byla. Neeilinio patikrinimo metu nustatyta, kad antstolis tik iš dalies ištaisė eilinio veiklos patikrinimo metu nustatytus pažeidimus ir (ar) trūkumus, nors dalis pažeidimų buvo konstatuoti dar ankstesnio, 2015 metais atlikto, eilinio antstolio veiklos patikrinimo metu.

Atlikus pakartotinius neeilinius antstolių veiklos patikrinimus, konstatuota, kad visi antstoliai pašalino ankstesnio veiklos patikrinimo metu nustatytus trūkumus ir (ar) pažeidimus.